
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 368 del 22/04/2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI 
FORNITURE  DI  BENI  E  SERVIZI  INFERIORI  AD  €  140.000,00  EX  ART.  50,  C.1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 IN APPLICAZIONE ALLA DELIBERA DI GRT 307 
DEL 18/03/2024

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Annarita Tognetti

DIRETTORE UOC Gestione beni non sanitari e Cassa economale: Annarita Tognetti (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO:  ADOZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI 
FORNITURE DI BENI E SERVIZI INFERIORI AD € 140.000,00 EX ART. 50, C.1, LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/2023 IN APPLICAZIONE ALLA DELIBERA DI GRT 307 DEL 18/03/2024

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore della U.O.C. Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar, Dott.ssa 
Annarita Tognetti, di cui è di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”  
e ss.mm.ii;

VISTA,  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il vigente Statuto ed il regolamento di Organizzazione aziendale;

VISTA la principale normativa di settore ed in particolare:

 il Decreto legislativo 31/3/2023, n.36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,  
di seguito denominato “Codice dei Contratti Pubblici”;

 la  DGR n. 307 del  18/03/2024 “ Linee di  indirizzo per gli  affidamenti  diretti  nel  servizio 
sanitario regionale. Revoca della dgr1274/2018 ”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina  l’articolazione delle strutture operative per le attività e le 
funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico  amministrative,  professionali  e  di  staff  del  Centro  
Direzionale;  

-  n.  232 del 3/3/2021 “Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi  inferiori ad €  
40.000,00, in applicazione alla Delibera di G.R.T. 1274/2018”; 

- n. 152 del 16/2/2024 “Aggiornamento del Regolamento aziendale per la gestione del Conflitto di 
Interesse”;

VISTA  la Delibera  Giunta  Regionale  Toscana  n.  307  del  18/3/2024   ““Linee  di  indirizzo  per  gli 
affidamenti diretti nel servizio sanitario regionale. Revoca della dgr 1274/2018”

DATO ATTO che la suddetta DGR 307 del 18/3/2024:

•  revoca  la  precedente  dgr  1274/2018  che  aveva  attribuito  alle  singole  Aziende  Sanitarie  la 
competenza ad acquisire beni e servizi di importo inferiore o uguale a 40.000,00 euro (iva esclusa);

• attribuisce alle Aziende Sanitarie, la competenza in merito agli affidamenti diretti di beni e servizi  
di importo inferiore € 140.000,00 (iva esclusa) ex art. 50, c.1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per le  
categorie e con i limiti indicati nelle Linee Guida ad essa allegate; 

RITENUTO di dover adottare apposito regolamento aziendale per disciplinare, in applicazione alla DGR 
307/2024 e nel rispetto delle Linee Guida ad essa allegate, l’attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana 
Nord Ovest per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 iva esclusa, di cui all’ art. 
50, c.1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO altresì necessario procedere a revocare il “Regolamento per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi inferiori ad € 40.000,00, in applicazione alla Delibera di G.R.T. 1274/2018” approvato 



con delibera del DG n.  232 del 3/3/2021, in quanto conforme alle disposizioni della DGR 1274/208  
revocata dalla nuova DGR 307/2024;

VISTA la proposta di Regolamento  per l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi Inferiori  ad € 
140.000,00  ex  art.  50,  c.1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023n  in  applicazione  alla  Delibera  di  GRT  307  del 
18/03/2024, così come allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover approvare formalmente il suddetto regolamento; 

CONSIDERATO che l’adozione della  presente deliberazione, di natura applicativa e regolatoria delle  
nuove disposizioni regionali, non comporta di per sé maggiori oneri a carico del bilancio aziendale;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Annarita Tognetti quale responsabile del procedimento, ai sensi 
di quanto previsto dalla L. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;

FATTO PRESENTE che presso la UOC Beni Non Sanitari e Cassa Economale è conservato agli atti  
d’ufficio a cura del responsabile del procedimento il fascicolo relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di adottare  
è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per quanto di rispettiva competenza,

DELIBERA

Per le motivazione esposte in premessa:

1. Di  adottare  il  REGOLAMENTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  FORNITURE  DI 
BENI E SERVIZI INFERIORI AD € 140.000,00  EX ART.  50,  C.1,  LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023  IN APPLICAZIONE ALLA DELIBERA DI  GRT 307  DEL 18/03/2024,   così  come 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2. Di  revocare il  “Regolamento  per  l’affidamento  di  forniture  di  beni  e  servizi  inferiori  ad  € 
40.000,00, in applicazione alla Delibera di G.R.T. 1274/2018” approvato con delibera del DG n. 
232 del 3/3/2021, in quanto conforme alle disposizioni della DGR 1274/208 revocata dalla  
nuova DGR 307/2024; 

3. Di Stabilire che al Regolamento sia data pubblicità sul profilo del committente;

4. Di dare incarico alla UOC rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti, di pubblicare copia 
integrale della presente delibera all’Albo on line dell’Azienda USL;

5. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 della LR 40/2005;

IL DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Maria Letizia Casani)
Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 23/04/2024 al giorno 08/05/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


